
 
 

Përse të investosh në Shqipëri? 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fqinj me: 

Kosovën, 

Maqedoninë e 

Veriut, Malin e Zi, 

Greqinë 

Klima: e 

moderuar, 

270-300 ditë 

me diell  

Popullsia: 2.85 

milionë banorë  

(mosha 

mesatare:37.2 

vjeç)  

Rrjeti rrugor: 

3.848 km rrugë 

kombëtare 

Aeroporte: 

Aeroporti 

Ndërkombëtar 

ʻʻNënë Terezaʼʼ  

Rinas, 17 km në 

veri të Tiranës 

Vija bregdetare: 

316 km jug-veri 

Portet:  

Durrës, Sarandë, 

Vlorë, Shëngjin 

Vendndodhja gjeografike  

- strategjike, e ndodhur në kryqëzimin e korridorit më 

të madh tranzit të Evropës; 

- e lidhur me tregjet evropiane përmes porteve të 

Adriatikut dhe Jonit dhe rrjetit  infrastrukturor në 

rritje (porte, rrugë dhe aeroporte)  

- zhvillime të reja dhe përmirësim i infrastrukturës në 

energji, telekomunikacion, transport detarë dhe 

ajrore 

 

Akses në tregjet e mëdha 

- Janë nënshkruar disa Marrëveshje të Tregtisë së 

Lirë me BE-në, EFTA-, CEFTA-n dhe Turqinë 

- Është vendosur një Sistem Preferencial i 

Përgjithshëm me SHBA-n, Australinë, Japoninë, 

Zelandën e Re, Federatës rusë, Bjellorusinë dhe 

Kazakistanin 

Stabilitet makroekonomik 

- Çmime të qëndrueshme, norma të ulëta të 

inflacionit dhe kurse këmbimi të qëndrueshme 
 

Nisma dhe taksa konkurruese 

- Taksa konkurruese 

- Nisma/ Incentiva për investime strategjike, 

investime në shkallë më të gjerë dhe investime 

rajonale 

- Skema- Shqipëria 1 Euro 

- Incentiva të tjera sektoriale 

Burimet: 

- Naftë, gaz, minerale, krom, bakër, hekur, nikel, 

kripë dhe lëndë drusore, hidrocentrale, energji 

diellore dhe e erës 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ligji "Për Investimet e Huaja" 

synon të sigurojë një klimë të 

favorshme investimesh për 

investitorët e huaj në Shqipëri. 

Trajtim të 
barabartë 

Asnjë autorizim i mëparshëm 

nuk është i nevojshëm për të 

realizar investime të huaja 

Pjesëmarrje pa limit e investitorëve të 

huaj, me qëllim bashkëpronësinë e 

kompanive në Shqipëri 

Mbrojtje Speciale nga Shteti 

Këmbim në valutë i të gjitha 

fondeve dhe kontributeve të 

lidhura me investimet 

Jo shpronëzim dhe shtetëzim të 

investimit 


